
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
 
 

Hotărâre 
cu privire la :  punerea la dispozitia proiectului " Sistem informational pentru 

managementul integrat al apelor – etapa II" dezvoltat de catre Administratia Nationala 
"Apele Române" a terenului pentru constructia/extinderea/reabilitarea noilor investitii 

aferente acestuia 
 
 

Având în vedere : 
              -     Proiectul de hotarare nr. 8/04.02.2022 si referatul de aprobare nr.   
                      255/04.02.2022 întocmite de d-na primar Ancuța Gabriela 

- Solicitarea Administratia Nationala "Apele Române" inregistrata la 
Primaria Comunei Icoana sub nr. 1543/27.08.2021, privind darea in 
administrare catre ANAR pe toata durata existentei a spatiului de 
amplasare a Sirenelor pe terenurile proprietatea publica si privata a 
comunei Icoana,; 

- Prevederile   Legii nr. 107/1996 – Legea Apelor  ; 
- Prevederile art. 129, alin. (6), lit. a), b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica; 
- Raportul de specialitate nr. 256/04.02.2022 întocmit de comp. Agricol; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 8/11.02.2022, 
În temeiul art. 139, alin. (1) ,(3), lit.g), art. 196, alin. (1), lit. a)  din  O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
Adoptă prezenta 

 
HOTĂRÂRE : 

 
 
Art.1. Se aproba punerea la dispozitia proiectului " Sistem informational pentru 
managementul integrat al apelor – etapa II" dezvoltat de catre Administratia Nationala 
"Apele Române" a terenului pentru constructia/extinderea/reabilitarea obiectivului de 
investitii S AV 258 , S AV 259 in cadrul proiectului " Sistem informational pentru 
managementul integrat al apelor – etapa II", teren identificat conform anexei care face 
parte din prezenta hotarare . 
Art.2. Obiectivul de investitii aferent proiectului se va construi/extinde/reabilita pe 
terenul care se afla in domeniul public si privat al Comunei Icoana, judetul Olt, teren 
disponibil exclusiv pentru realizarea obiectivului propus in proiect . 
 
 
 
 



Art.3. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul  Olt  pentru             
  control legalitate, comp. Agricol si Administratiei Nationale "Apele Romane" . 

 
  

       Preşedinte,                                                                                                                          
                      Mihai Nelu 

                                                         Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019

                                                     Secretar general, 
                                                                                                                             Nicolaita Viorel                    

                                 

                                                                       

                                                                                ICOANA 
                               Nr. 8 din 11.02.2022 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din 

numărul  total   de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 
 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
8/11.02.2022 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
 □ simplă  x absolută □ calificată 

11/02/2022  

2 Comunicarea către primar 17/02/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului 17/02/2022  
4 Aducerea la cunoștința publică 17/02/2022  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

17/02/2022 
 

 
 

 

 


